
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

19.05.2023 № 151

О проведении муниципального 
смотра - конкурса проектов 
по экологическому воспитанию 
дошкольников

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
Ординского муниципального округа, в целях совершенствования навыков 
проектной деятельности педагогов детского сада, развития экологического 
сознания, мышления, экологической культуры детей и взрослых 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести с 05 мая 2023 года по 10 сентября 2023 года муниципальный смотр- 
конкурс проектов по экологическому воспитанию дошкольников (далее -  смотр- 
конкурс проектов).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального смотра - 
конкурса проектов по экологическому воспитанию дошкольников.

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, обеспечить подготовку и реализацию 
проектов по экологическому воспитанию дошкольников.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 
управления образования Т.Л. Шутемову.

Начальник управления образования 

С приказом ознакомлена:

О.В. Погорелова 

Т.Л. Шутемова



Приложение к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 19.05.2023 г. № 151

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального смотра - конкурса 

проектов по экологическому воспитанию дошкольников

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия 

проведения муниципального смотра - конкурса проектов по экологическому 
воспитанию дошкольников (далее -  смотр - конкурс).

1.2. Смотр - конкурс проводится в соответствии с планом работы управления 
образования администрации Ординского муниципального округа на 2022-2023 
учебный год.

1.3. Организацию и проведение смотра - конкурса осуществляет управление 
образования администрации Ординского муниципального округа.

2. Цель и задачи смотра - конкурса
2.1. Цель: совершенствование навыков проектной деятельности педагогов 

детского сада, развитие экологического сознания, мышления, экологической 
культуры детей и взрослых.

2.2. Задачи:
- популяризация метода проектов как средства образования и воспитания 

детей дошкольного возраста;
- развитие личностных качеств дошкольников средствами проектной 

деятельности в условиях интеграции всех образовательных областей;
- выявление, поддержка и распространение опыта работы педагоге по 

эффективному использованию возможностей проектов в образовательной 
деятельности;

- укрепление сотрудничества всех участников образовательного процесса 
(детей, педагогов, родителей).

3. Сроки проведение смотра - конкурса
3.1 .Подготовка и реализация проектов по экологическому воспитанию 

дошкольников (далее - проекты) осуществляется в весенне - летний период с 05 
мая по 10 сентября 2023 года;

3.2. Смотр -  конкурс проводится в три этапа:
1 этап -  ознакомление с положением, планирование и создание (написание) 

проекта(информационной карты) - до 31 мая 2023 года;
2 этап -  реализация проекта - с 01 июня до 31 августа 2023 года;
3 этап -  выезд жюри для оценивания результатов реализации проектов с 01 

сентября по 10 сентября 2023 года, презентация проектов и результатов их 
реализации.



3.3. Итоги смотра - конкурса будут подведены не позднее 20 сентября 2023 
года и опубликованы на сайте управления образования.

4. Участники смотра -  конкурса
4.1. Участие в смотре -  конкурсе может быть индивидуальным (воспитатель, 

музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре, учитель -  
логопед), групповым (группа педагогов детского сада), коллективным (все 
педагоги детского сада).

5. Условия и порядок проведения смотра - конкурса
5.1. Реализация экологического проекта проходит в летний период с 01 июня 

по 31 августа 2023 года К реализации проекта привлекаются все участники 
образовательного процесса (воспитанники, педагоги, родители).

5.2. Участники смотра -  конкурса составляют информационную карту 
проекта, которая включает следующие позиции: авторов проекта, цель проекта и 
задачи по образовательным областям, вид проекта, участники, 
продолжительность, актуальность проекта, этапы проекта и их содержание.

5.3. Содержание этапов проекта (основного) в информационной карте может 
быть расписано по месяцам, по тематическим неделям, по формам мероприятий, 
по направлениям развития дошкольников (развитие речи, художественно - 
эстетическое, познавательно - исследовательское, социально - коммуникативное, 
физкультурно -  оздоровительное, безопасность,) и др. Необходимо включить в 
содержательную часть проекта методическую работу с педагогами, 
взаимодействие с родителями. При разработке проекта важно учитывать 
региональный компонент реальные условия и возможности образовательного 
учреждения.

5.4. Направленность проекта может быть разной (например: экологический, 
нравственно - экологический, эколого - оздоровительный, информационно - 
творческий, познавательно - исследовательский, эстетико - экологический, 
эколого - краеведческий и др.)

5.5. Результатом реализации проекта должен быть какой - то продукт 
(например, стенгазета, коллекция предметов, растений, творческие работы детей, 
картотеки экологических игр,цветники и др.); представление проекта и 
результатов его реализации -  презентация, фотогалерея.

5.6. Прием заявок осуществляется до 15 июня 2023 года включительно. Заявка 
высылается на адрес электронной почты специалиста управления образования 
Т.Л. Шутемовой: shutemowa@ yandex.ru.

5.7. Для оценки конкурсных материалов после подачи заявок приказом 
начальника управления образования администрации Ординского муниципального 
округа утверждается состав жюри смотра - конкурса.

5.8. Жюри смотра -  конкурса осуществляет выезд в образовательные 
учреждения для оценки результатов реализации проектов в соответствии с 
положением.

6. Критерии оценивания конкурсных материалов:
6.1 .Конкурсные работы оцениваются по 5 - бальной системе в соответствии 

со следующими критериями:



- актуальность проекта;
- соответствие цели и задач проекта возрастным особенностям детей;
- практическая значимость проекта;
-полнота содержания, целесообразность представленной деятельности по 

реализации проекта;
-ресурсы проекта (информационные, человеческие, материально- 

технические, финансовые);
- наличие результата (продукта) проекта;

- определение самостоятельной деятельности детей по созданию и
реализации проекта; .

- нестандартность проекта, творческие находки;
презентация проекта (оформление в едином стиле, применение 

презентационных эффектов в презентации, оригинальность идеи оформления 
презентации);

- грамотность речи.

7.Подведение итогов смотра - конкурса
7.1. По итогам смотра - конкурса определяются победители, которые 

награждаются дипломами.
7.2. Все участники смотра - конкурса получают сертификаты.
7.3. Организаторы и жюри смотра - конкурса вправе принять решение о 

присуждении специальных дипломов за особые успехи в смотре - конкурсе.
7.4. Финансирование смотра - конкурса предусмотреть из муниципальной 

программы «Развитие системы образования» согласно утвержденной смете.

Заявка
на участие в муниципальном смотре -  конкурсе проектов 

по экологическому воспитанию дошкольников

Полное наименование 
образовательного учреждения, 

телефон
Название проекта, вид, 

направленность
возрастная группа

Ф.И.О. педагога (ов),

Дата заявки

Директор образовательного учреждения:



Карга оценки проектов по экологическому воспитанию дошкольников
№ п/п Критерий баллы

1 . Содержание и оформление информационной карты проекта 0-5
2. Актуальность проекта 0-5
3. Цель и задачи проекта (соответствие возрастным 

особенностям детей)
0-5

4. Практическая значимость проекта 0-5
5. Полнота содержания, целесообразность представленной 

деятельности по реализации проекта *
0-5

6. Ресурсы проекта (информационные, человеческие, 
материально - технические, финансовые)

0-5

7. Наличие результата (продукта) проекта 0-5
8. Определение самостоятельной деятельности детей по 

созданию и реализации проекта
0-5

9. Нестандартность проекта, творческие находки 0-5
10. Презентация проекта (оформление в едином стиле, 

применение презентационных эффектов, оригинальность 
идеи оформления презентации)

0-5

11. Грамотность речи 0-5
ИТОГО 55


